
GAZETA DE SOUSA 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 

 

 

 

 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 551/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR FLAMARION FERREIRA BATISTA GONÇALVES do cargo de Gerência de Pesca e 

Recursos Hídricos, Símbolo DAI, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de 

Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente; 

 

Art. 2º - NOMEAR FLAMARION FERREIRA BATISTA GONÇALVES, para exercer o cargo de Secretário 

de Urbanismo, Símbolo DA, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Urbanismo, 

até ulterior deliberação. 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  

PORTARIAS 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 552/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS GOMES DA SILVA, para exercer o cargo de Gerência de Pesca 

e Recursos Hídricos, Símbolo DAI, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de 

Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, até ulterior deliberação. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 553/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR RAYSSA WEGDA ALVES DE FIGUEIREDO, para exercer o cargo de Gerente De Apoio 

Logístico De Compras, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de 

Saúde, até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 554/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR MARILIA MOREIRA TORRES GADELHA, para exercer o cargo de Gerente Do Núcleo 

De Imunização, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde, 

até ulterior deliberação. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 555/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR GENILSA CARVALHO MENDES ALVES, para exercer o cargo de Gerente Do Núcleo 

De Projetos Da Saúde, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de 

Saúde, até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 556/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR GEORGE VIEIRA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de Diretoria de 

Agropecuária e Recursos Hídricos, Símbolo DA, integrante do quadro de provimento em comissão da 

Secretaria de Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 557/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR ALLIF ALVES DE SÁ VIEIRA, para exercer o cargo de Gerente Apoio Logístico De 

Abastecimento, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde, 

até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 565/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR LUAN LIMEIRA DE ANDRADE, do cargo de Apoio Administrativo, Símbolo DAI-2, 

integrante do quadro de provimento em comissão da Agência Municipal de Desenvolvimento; 

 

Art. 2º - NOMEAR LUAN LIMEIRA DE ANDRADE, do cargo de Chefe do Núcleo de Saúde da Criança e 

Adolescente, Símbolo DAI II, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 3º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 01 de 

Setembro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 566/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de Apoio 

Administrativo, Símbolo DAI-2, integrante do quadro de provimento em comissão da Agência Municipal de 

Desenvolvimento, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 01 de 

Setembro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 567/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR CAROLINE FERREIRA DA SILVA, do cargo de Gerente do Centro Municipal de 

Oftalmologia, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde; 

 

Art. 2º - NOMEAR ROZIELIA GONZAGA BARBOSA, para exercer o cargo de Gerente do Centro 

Municipal de Oftalmologia, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria 

de Saúde, até ulterior deliberação. 

 

Art. 3º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 01 de 

Setembro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 568/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR CARLA CRISTINA DE ALMEIDA, do cargo de Gerência de Agropecuária, Símbolo 

DAI, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Agropecuária, Desenvolvimento 

Rural e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 01 de 

Setembro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 29 de setembro de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 569/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR ALLIF CESAR DE OLIVEIRA, do cargo de Chefe do Núcleo Administrativo, Símbolo 

DAI II, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde; 

 

Art. 2º - NOMEAR ALLIF CESAR DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Gerência de Agropecuária, 

Símbolo DAI, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Agropecuária, 

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, até ulterior deliberação. 

 

Art. 3º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 01 de 

Setembro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 570/2025-PMS/GAB          Sousa/PB, 29 de Setembro de 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto na Lei 
Complementar Municipal Nº 002/1994 e suas alterações,  

CONSIDERANDO que, conforme apurado nos autos do Protocolo Administrativo Nº 202503149278, a 
Perícia Médica Oficial deste Município recomenda afastamento das funções laborais inerentes ao Cargo de 
origem, mediante comprovada enfermidade pela qual a Servidora fora acometida por ser portadora de 
doença que a incapacita para o exercício das funções do Cargo que ocupa;  

CONSIDERANDO que no presente ato administrativo estão preenchidos os requisitos legais estabelecidos 
no Art. 10, caput e § 1º e 2º, da Lei Complementar Municipal Nº 002/1994; 

 CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se apresenta 
descompassado de motivação e de finalidade, vez que atende o interesse público de readaptação de 
Servidores portadores de comprovada enfermidade que impeça regular exercício do cargo ou função de 
origem;  

RESOLVE:  

Art. 1º -               READAPTAR a Servidora Pública Municipal CELDA MARIA DE SOUSA, ocupante do 
Cargo sob Provimento Efetivo Professor Educação Básica I – 40 horas, com Matrícula Nº 10360, para 
doravante desempenhar as funções do Cargo Assistente Administrativo, em Unidade de Trabalho a ser 
estabelecida pela Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º -            DETERMINAR que a presente Portaria surta seus administrativos e legais efeitos enquanto 
perdurar o preenchimento dos requisitos previstos na legislação municipal vigente, devendo ser publicada 
no Mural Oficial do Paço Municipal e/ou em Órgão de Divulgação Oficial Municipal, a partir de 01/10/2025. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba em 29 de setembro de 2025.  

 

 
 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 571/2025-PMS/GAB          Sousa/PB, 29 de Setembro de 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto na Lei 
Complementar Municipal Nº 002/1994 e suas alterações, 

CONSIDERANDO que, conforme apurado nos autos do Protocolo Administrativo Nº 202304058969, a 
Perícia Médica Oficial deste Município recomenda afastamento das funções laborais inerentes ao Cargo de 
origem, mediante comprovada enfermidade pela qual a Servidora fora acometida por ser portadora de 
doença que a incapacita para o exercício das funções do Cargo que ocupa; 

CONSIDERANDO que no presente ato administrativo estão preenchidos os requisitos legais estabelecidos 
no Art. 10, caput e § 1º e 2º, da Lei Complementar Municipal Nº 002/1994; 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se apresenta 
descompassado de motivação e de finalidade, vez que atende o interesse público de readaptação de 
Servidores portadores de comprovada enfermidade que impeça regular exercício do cargo ou função de 
origem; 

RESOLVE:  

Art. 1º -                             READAPTAR a Servidora Pública Municipal MICHELLE SILVA DE SOUSA 

CRUZ, ocupante do Cargo sob Provimento Efetivo Merendeira, com Matrícula Nº 303489, para doravante 
desempenhar as funções do Cargo Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, em Unidade de Trabalho a ser 
estabelecida pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º -             DETERMINAR que a presente Portaria surta seus administrativos e legais efeitos 
enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos previstos na legislação municipal vigente, devendo ser 
publicada no Mural Oficial do Paço Municipal e/ou em Órgão de Divulgação Oficial Municipal, a partir de 
01/10/2025. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba em 29 de setembro de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 572/2025-PMS/GAB          Sousa/PB, 29 de Setembro de 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto na Lei 
Complementar Municipal Nº 002/1994 e suas alterações, 

CONSIDERANDO que, conforme apurado nos autos do Protocolo Administrativo Nº 202501164184, a 
Perícia Médica Oficial deste Município recomenda afastamento das funções laborais inerentes ao Cargo de 
origem, mediante comprovada enfermidade pela qual a Servidora fora acometida por ser portadora de 
doença que a incapacita para o exercício das funções do Cargo que ocupa; 

CONSIDERANDO que no presente ato administrativo estão preenchidos os requisitos legais estabelecidos 
no Art. 10, caput e § 1º e 2º, da Lei Complementar Municipal Nº 002/1994; 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se apresenta 
descompassado de motivação e de finalidade, vez que atende o interesse público de readaptação de 
Servidores portadores de comprovada enfermidade que impeça regular exercício do cargo ou função de 
origem.  

RESOLVE:  

Art. 1º -                             READAPTAR a Servidora Pública Municipal VALÉRIA PORDEUS MORAIS, 

ocupante do Cargo sob Provimento Efetivo Professor de Educação Básica I – 40 horas, com Matrícula Nº 
303452, para doravante desempenhar as funções do Cargo Assistente Administrativo, em Unidade de 
Trabalho a ser estabelecida pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º -             DETERMINAR que a presente Portaria surta seus administrativos e legais efeitos 
enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos previstos na legislação municipal vigente, devendo ser 
publicada no Mural Oficial do Paço Municipal e/ou em Órgão de Divulgação Oficial Municipal, a partir de 
01/10/2025.  

 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba em 29 de setembro de 2025. 

 

 
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 573/2025-PMS/GAB          Sousa/PB, 29 de Setembro de 2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto na Lei 

Complementar Municipal Nº 002/1994 e na Lei Ordinária Municipal Nº 2.415-A/2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  CONCEDER, enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos legais previstos na Lei 

Ordinária Municipal Nº 2.415-A/2012, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, em um turno diário de trabalho, 

sem prejuízo da remuneração, à AMANDA DE SOUSA GALDINO, Servidora Pública Municipal, ocupante 

do Cargo sob Provimento Efetivo Cirurgiã-Dentista ESF, com Matrícula Nº 9303548, vinculada à Secretaria 

de Municipal de Saúde, conforme apurado nos autos do Protocolo Administrativo Nº 202407035599. 

Art. 2º -  DETERMINAR que a presente Portaria surta seus administrativos e legais efeitos 

enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos previstos na legislação municipal vigente, publicando-a 

no Mural Oficial do Paço Municipal e/ou em Órgão de Divulgação Oficial Municipal, a partir de 01/10/2025. 

 

 

 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba em 29 de setembro de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 574/2025-PMS/GAB          Sousa/PB, 29 de Setembro de 2025 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto na Lei 

Complementar Municipal Nº 002/1994 e na Lei Ordinária Municipal Nº 2.415-A/2012, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º -             CONCEDER, enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos legais previstos na Lei 

Ordinária Municipal Nº 2.415-A/2012, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, em um turno diário de trabalho, 

sem prejuízo da remuneração, à JULIANY MENDES DIAS GOMES, Servidora Pública Municipal, ocupante 

do Cargo sob Provimento Efetivo Auxiliar Saúde Bucal, com Matrícula Nº 9303778, vinculada à Secretaria de 

Municipal de Saúde, conforme apurado nos autos do Protocolo Administrativo Nº 202502251382.  

Art. 2º -             DETERMINAR que a presente Portaria surta seus administrativos e legais efeitos 

enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos previstos na legislação municipal vigente, publicando-a 

no Mural Oficial do Paço Municipal e/ou em Órgão de Divulgação Oficial Municipal, a partir de 01/10/2025. 

  

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

PORTARIA Nº 575/2025-PMS/GAB          Sousa/PB, 29 de Setembro de 2025 

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e em consonância com o disposto na Lei 

Complementar Municipal Nº 002/1994 e na Lei Ordinária Municipal Nº 2.415-A/2012, 

   

RESOLVE:  

  

Art. 1º -             CONCEDER, enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos legais previstos na Lei 

Ordinária Municipal Nº 2.415-A/2012, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, em um turno diário de trabalho, 

sem prejuízo da remuneração, à KARINE VIEIRA DE OLIVEIRA TORRES, Servidora Pública Municipal, 

ocupante do Cargo sob Provimento Efetivo Professor de Educação Básica I – 40 horas, com Matrícula Nº 

304937, vinculada à Secretaria de Municipal de Educação, conforme apurado nos autos do Protocolo 

Administrativo Nº 202411295854.  

Art. 2º -             DETERMINAR que a presente Portaria surta seus administrativos e legais efeitos 

enquanto perdurar o preenchimento dos requisitos previstos na legislação municipal vigente, publicando-a 

no Mural Oficial do Paço Municipal e/ou em Órgão de Divulgação Oficial Municipal, a partir de 01/10/2025. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba em 29 de setembro de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 
PORTARIA Nº 576/2025-PMS/GAB                SOUSA (PB), 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

INSTITUI A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO NOVO 

CÓDIGO DE POSTURAS DE SOUSA-PB. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão com a finalidade de apresentar no prazo de até 90 (noventa dias), anteprojeto de 

Lei em substituição ao vigente na Lei nº 918, de 23 de abril de 1979 (Código de posturas do município de 

Sousa-PB). 

Art. 2º A Comissão prevista no art. 1º será composta pelos seguintes membros. 

I – André Abrantes Germano; 

II – Francisco George Sucupira Barbosa; 

III – Gilvan Bernardo Abrantes; 

IV – João Bosco de Queiroga Júnior; 

V – Ricardo Peter Gonçalves Sarmento; 

VI – Williams de Sousa Fontes. 

Parágrafo único. A Comissão será presidida por João Bosco de Queiroga Júnior, Secretário de Planejamento, 

a relatoria ficará a cargo de André Abrantes Germano, servidor efetivo do Município. 

Art. 3º A Comissão poderá elaborar regulamento para disciplinar os seus trabalhos, solicitar audiências com 

Secretarias afim de debater temas relacionados às suas atribuições, convidar especialistas a opinarem sobre 

temas relacionados a seu mister, realizar outras ações necessárias à consecução de seus objetivos. 

Art. 4º A participação na Comissão não será remunerada a qualquer título, constituindo serviço público 

relevante prestado ao Município de Sousa. 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

Art. 5º A Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento coordenará os trabalhos de Secretaria da Comissão. 

Art. 6º A Procuradoria Geral e a Chefia de Gabinete do Município prestarão auxilio os integrantes da 

Comissão com pesquisas e informações técnicas e jurídicas solicitadas para o desenvolvimento dos trabalhos, 

podendo ainda ser contratada assessoria especializada para tanto. 

Art. 7º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Passeio deve ser uniforme e sem obstáculos 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 

 

CONVÊNIO 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1451 – Edição Especial de Setembro de 2025 Sousa/PB – Segunda, 29 de Setembro de 2025 

 

 

 


